Tipografia arhiepiscopală. Cartea cuprinde următoarele capitole: Voci la înmormîntare, Voci la sîntîirea monumentului, Documente, Scrieri mîrunte şi fragmentare. Aduş, in care găsim şi o poesie de M. Eminovici, (la mormîntul lui Pumnul,) ceea ce probéză că Eminescu şi după mórtea lui Pumnul (12/24 ianuarie 1866) ş-a scris numele »Eminovici«; deci nu este esactă afirmaţiunea din biografia (publicată in »Fântăna Blandusiei«, că Eminescu la indemnul lui Pumnul ş-a romanisat numele pe cînd studiă in Cernăuţi; ci el şi in februarie 1866, cînd ne-a trimis primele poesii, le-a semnat cu numele »Eminovici«, pe care apoi redactorul foii nîstre l'a schimbat in »Eminescu.« Preţul 2 fl.